
Συνεδρίαση : 13/2024                     Δευτέρα 1 / 7 / 2024                                  ΑΠΟΦΑΣΗ  44/2024 

Πρακτικά Συμβουλίου Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας 1 

 
 
 
 
 
 
 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ  13/2024  

ΑΠΟΦΑΣΗ  44/2024  

 
 
 
Στην Καλαμάτα σήμερα, την 1η Ιουλίου 2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:30 μ.μ., στο 

Δημοτικό Κατάστημα της οδού Αθηνών 99, συνέρχεται στην υπ’ αριθμ. 13/2024 συνεδρίαση 

το Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας, μετά την με αριθμ. πρωτ. 52088/27-6-

2024 πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε στα μέλη του Συμβουλίου σύμφωνα με το 

νόμο. 

 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση από τα μέλη του Συμβουλίου  οι  κ.κ.:  1) Αποστολόπουλος 

Σπύρος, Αναπληρωτής  του Προέδρου του Συμβουλίου, ο οποίος, απόντος του κ. Προέδρου, 

προεδρεύει της συνεδρίασης 2) Αγάλος Διονύσιος, 3) Αγγελάκης  Παναγιώτης,  4) Αλεξόπουλος  

Δημήτριος,  5)  Γκίζα Γεωργία Βασιλική (Γιοβάνα),  6)  Καραμούζης Νικήτας, 7) Κουτίβας 

Μιχαήλ,   8)  Μπάμπαλη  Αικατερίνη,  8)  Σταυριανόπουλος Θεόδωρος,  10)  Τσώλης Ηλίας, 

11) Χαχής Ευάγγελος (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 43 απόφαση) και 12) Χριστοπούλου 

Ευσταθία (Έφη). 

 

Δεν παραβρίσκονται, αν και κλήθηκαν, τα μέλη κ.κ. 1) Λύρας Παναγιώτης, Πρόεδρος του 

Συμβουλίου, 2) Γαϊτάνης Φώτιος και 3) Ζούζουλας Ιωάννης. 

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκονται επίσης, ο Αντιδήμαρχος Καλαμάτας κ. Δρούγας Παντελής  και 

οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Κανάκης Βασίλειος και Χανδρινός Σπυρίδων. 

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι η νόμιμη απαρτία ο Προεδρεύων κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδρίασης.   

 



Συνεδρίαση : 13/2024                     Δευτέρα 1 / 7 / 2024                                  ΑΠΟΦΑΣΗ  44/2024 

Πρακτικά Συμβουλίου Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας 2 

……………………………………………………………………………………………………………... 

Στη συνέχεια εισάγεται από τον Προεδρεύοντα της συνεδρίασης κ. Αποστολόπουλο Σπύρο, 

Αναπληρωτή του Προέδρου του Συμβουλίου, για συζήτηση το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 

με τίτλο: 

Ίδρυση και λειτουργία νέου βρεφικού τμήματος στον Β΄ Δημοτικό Παιδικό Σταθμό του Δήμου 
Καλαμάτας. 

Εισηγούμενος το θέμα ο Προεδρεύων  αναφέρεται στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 51429/25-6-2024 
εισήγηση του Τμήματος Προσχολικής Αγωγής της Διεύθυνσης Πρόνοιας του Δήμου, η οποία 
είχε αποσταλεί στα Μέλη του Συμβουλίου προς ενημέρωση και έχει αναλυτικά ως εξής:  

 

ΘΕΜΑ: «ΙΔΡΥΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΝΕΟΥ ΒΡΕΦΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΣΤΟΝ Β΄ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΠΑΙΔΙΚΟ 

ΣΤΑΘΜΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ»  

 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

 

 Έχοντας υπόψη:  

I. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87Α΄7-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν,  

II.  Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 Κ.Δ.Κ (ΦΕΚ 114/06/τ. Α) «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας»,  

III. Την υπ. αριθ. 62728/3-04-2017 απόφαση έγκρισης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελ/νήσου , Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, της υπ.αριθμ.61/2017 απόφασης Δημ/κού 

Συμβουλίου Καλαμάτας Ν. Μεσσηνίας με την οποία τροποποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής 

Υπηρεσίας του Δήμου μας, με την οποία συγκροτείται Τομέας Προσχολικής Αγωγής (ΦΕΚ 1297-

13-04-2017τευχ..Β΄).  

IV. Το Π.Δ. 99/2017 (ΦΕΚ 141 τ.Α 28/9/2017)«Καθορισμός προϋποθέσεων αδειοδότησης και 

λειτουργίας των παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών που λειτουργούν εντός νομικών 

προσώπων των δήμων ή υπηρεσίας των δήμων ».  

V. Τις διατάξεις του Νέου Πρότυπου Κανονισμού Λειτουργίας Δημοτικών και Βρεφονηπιακών 

Σταθμών (ΦΕΚ 4249/τ. Β D/5-12-2017)  

VI.  Την από 28/03/2024 τεχνική έκθεση καταλληλότητας της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου 

Καλαμάτας  

VII. Τις ανάγκες των γονέων της πόλης μας, όπως αυτές διαπιστώθηκαν από τις αιτήσεις εγγραφών 

σχολ. έτους 2023-24, όπου διαπιστώθηκε ότι υπάρχουν πολύ περισσότερες αιτήσεις από τις 

δυνατότητες φιλοξενίας των ήδη λειτουργούντων βρεφικών τμημάτων των βρεφονηπιακών 

σταθμών του Δήμου μας 

Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε 

Την ίδρυση και λειτουργία νέου βρεφικού τμήματος στον Β΄ Δημοτικό Παιδικό Σταθμό και τη 

μετατροπή του σε Δημοτικό Βρεφονηπιακό Σταθμό Δήμου Καλαμάτας, ο οποίος θα λειτουργεί εφεξής 

με ένα τμήμα βρεφικό 12 βρεφών και ένα τμήμα νηπιακό 20 νηπίων.  

 

Η ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ 

ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

Η Δ/ΝΤΡΙΑ ΠΡΟΝΟΙΑΣ «Με εντολή Δημάρχου» 

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, 

ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 

   

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΜΑΛΟΥΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ ΣΑΡΑΝΤΟΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ 

 



Συνεδρίαση : 13/2024                     Δευτέρα 1 / 7 / 2024                                  ΑΠΟΦΑΣΗ  44/2024 

Πρακτικά Συμβουλίου Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας 3 

 
Ακολούθως παίρνοντας το λόγο ο κ. Σταυριανόπουλος αιτιολογεί την ψήφο του λέγοντας τα 
εξής: 

 
Επειδή είμαι άτομο της εκπαίδευσης και λίγο έως πολύ ξέρω και τι 
γίνεται και πιο κάτω από τη Δευτεροβάθμια. 

Οι αιτήσεις σε βρεφονηπιακούς σταθμούς είναι πάρα πολλές, αυξάνονται, γιατί η οικονομική 
κρίση έχει οδηγήσει πολλά ζευγάρια να εργάζονται και οι δύο. 
Άρα η μετατροπή του παιδικού σταθμού σε βρεφονηπιακό είναι σωστή η ενέργεια αυτή και 
είναι και ένα κτίριο το οποίο απ’ ότι είδα η κατασκευή του είναι το 2011. Έχει στατικά καλά, οι 
μελέτες των μηχανικών είναι έγκυρες, γιατί εάν ήταν ένα κτίριο παλιό και πηγαίναμε 
κατευθείαν στην μετατροπή ίσως εκεί να είχα επιφυλάξεις. Αλλά επειδή είναι του  2011 το 
κτίσμα και οι τεχνικές εκθέσεις τα λένε όλα οκ, γιατί είναι ένα βασικό θέμα κοινωνικό και 
χρειάζονται οι θέσεις βρεφονηπιακών σταθμών, είμαι θετικός.  
Ευχαριστώ. 
 
 
Το Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας, αφού λαμβάνει υπόψη του την 
παραπάνω εισήγηση, τις διατάξεις των άρθρων 73, 83 & 84 του Ν. 3852/2010 «Καλλικράτης», 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν,   

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 

 
Εκφράζει στο Δημοτικό Συμβούλιο Καλαμάτας τη σύμφωνη γνώμη του για την  
ίδρυση και λειτουργία νέου βρεφικού τμήματος στον Β΄ Δημοτικό Παιδικό Σταθμό 
του Δήμου Καλαμάτας και την μετατροπή του σε Δημοτικό Βρεφονηπιακό Σταθμό 
Δήμου Καλαμάτας, ο οποίος θα λειτουργεί εφεξής με ένα τμήμα βρεφικό 12 
βρεφών και ένα τμήμα νηπιακό 20 νηπίων, σύμφωνα με όσα αναφέρονται στην υπ’ 
αριθμ. πρωτ. 51429/25-6-2024 εισήγηση του Τμήματος Προσχολικής Αγωγής της 
Διεύθυνσης Πρόνοιας του Δήμου Καλαμάτας, η οποία καταχωρείται αναλυτικά στο 
ιστορικό της απόφασης αυτής. 
 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

Αποστολόπουλος Σπύρος  1. Αγάλος Διονύσιος 

  2. Αγγελάκης Παναγιώτης 

  3. Αλεξόπουλος Δημήτριος 

  4. Γκίζα Γεωργία Βασιλική (Γιοβάνα) 

  5. Καραμούζης Νικήτας 

  6. Κουτίβας Μιχαήλ 

  7. Μπάμπαλη  Αικατερίνη 

  8. Σταυριανόπουλος Θεόδωρος 

ΣΤΑΥΡΙΑΝΟΠΟΥΛΟΣ: 



Συνεδρίαση : 13/2024                     Δευτέρα 1 / 7 / 2024                                  ΑΠΟΦΑΣΗ  44/2024 

Πρακτικά Συμβουλίου Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας 4 

  9. Τσώλης Ηλίας 

  10. Χαχής Ευάγγελος 

  11. Χριστοπούλου Ευσταθία (Έφη) 

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Καλαμάτα, 5 Ιουλίου 2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

 
 
 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ι. ΛΥΡΑΣ 
 

 

 


